
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel. 010 - 936389  -  fax  010 - 2344335 
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.EDU.IT   -   C.F. 95159930106 

 
 

 

 

 

Decreto per il conferimento di n. 3 incarichi individuali di docenza/formazione per la realizzazione del 

progetto di cui al PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4 -  ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -  

Investimento 2.1. -  Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 

digitale -  Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022 – 2024  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

 compiti alle     regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il D.Lgs 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA     la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale –  

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022 - 2024 

Missione 
Componente 

 
LINEA 

INVESTIMENTO 
 

 
 

CODICE PROGETTO 
 

TITOLO PROGETTO 
 

CUP 

 
M4C1 

M4C1I2.1 
Didattica digitale integrata 

e formazione alla 
transizione digitale per il 

personale scolastico 

 
M4C1I2.1-2022-941-P-8386 

 
Animatori Digitali 2022-2024 

 
I34D22002820006 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - A381E1A - UFFICI DI SEGRETERIA

Prot. 0000753/U del 19/02/2024 10:38

VI.2.1 - PNRR

http://www.icsampierdarena.edu.it/


 
 

 

 

 

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129/18: Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO   il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’UE del 12 febbraio 2021 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

 

VISTO   l’art. 55, comma 1, lettera b) punto 3) del D.L. del 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 

VISTO   l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA Missione 4 -  ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -  Investimento 2.1. -  Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale -  Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali 2022 – 2024; 

 

VISTA  la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, per la partecipazione all'Avviso Pubblico 

“ANIMATORI DIGITALI 2022 – 2024 Codice Avviso M4C1I2.1-2022-941; 

 

VISTA    la nota prot. n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. Trasmissione del codice unico di 

progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

 

VISTA  la Nota di autorizzazione n. 24917 del 27/02/2023 per l’attuazione del progetto “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali 2022 - 2024” nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

Visto    il Programma Annuale 2024; 

 

VISTO   il decreto di assunzione in bilancio del 20/12/2023; 

 

VISTA   la nomina RUP assunta agli atti con nota prot. n. 63/VI.2.1 del 10/01/2024; 

 

VISTO   il CUP I34D22002820006 di Progetto; 

 

 

 

 

 



 
 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Animatori Digitali 2022-2024” codice identificativo 

M4C1I2.1-2022-941-P-8386 Cup I34D22002820006 di avvalersi della collaborazione di n. 3 formatori 

in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “attività di formazione 

rivolte al personale scolastico (DS, DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un 

numero minimo di personale pari a 20 unità”. 

 

VISTA   la Determinazione Dirigenziale n. 267/VI.2.1 del 22/01/2024 di avvio del procedimento di selezione; 

VISTO   l’Avviso di selezione prot. n. 270/VI.2.1 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 22/01/2024; 
 
VISTO il verbale della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali e la relativa 

graduatoria provvisoria di cui al prot. n. 453/VI.2.1. pubblicati in data 31/01/2024; 

 

PRESO ATTO del decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva prot. n. 589/VI.2.1 del 07/02/2024; 

CONSIDERATO che, in particolare, il personale sottoelencato è risultato essere in posizione idonea ai 

fini della selezione in graduatoria e con il ruolo di seguito indicato: 

docente LORENZO MARCOLONGO    DOCENTE / FORMATORE 

docente ALESSANDRA DE MARCO    DOCENTE / FORMATORE 

docente LEDA CAPPONI            DOCENTE / FORMATORE 

 

TENUTO CONTO della dichiarazione resa dal personale sopraelencato ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto 

di interessi; 

CONSIDERATO che il personale sopraelencato risulta essere dipendente di questo Istituto, e dunque 

si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che il personale sopraelencato viene incaricato dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare 

la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

 

 



 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare le graduatorie definitive allegate al decreto di pubblicazione acquisito con 

prot. 589/IV.2.1 del 07/02/2024 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto; 

 di conferire, sulla base delle competenze dichiarate, i seguenti incarichi individuali 

di docenza /formazione al personale individuato: 

 

 MARCOLONGO LORENZO  

docenza Corso 2 “Gmail, Spazi, Sito e Lavorare sul cloud”  per n. 15 ore complessive 

 DE MARCO ALESSANDRA 

docenza Corso 1 “Introduzione a Gmail e Google suite” per n. 4 ore complessive 

 CAPPONI LEDA 

docenza Corso 3 “Canva, Google Workspace” per n. 10 ore complessive e Corso 4 

“Gamification, Nuove metodologie didattiche, uso chromebook” per n. 15 ore 

complessive 

 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale nonché nella 

sezione del Sito web dedicata ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

 

 
 
                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                         Prof.ssa Sara BANDINI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice           
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

Allegati:  

Schema di lettera di incarico 



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel. 010 - 936389  -  fax  010 - 2344335 
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.EDU.IT   -   C.F. 95159930106 

 
 

 

 

 

                                                                                                                     Al docente/formatore  

                                                                                                                                              Piattaforma Futura 

                                                                                                                                              Amm.ne Trasparente 

                                                                                                                                              Albo on Line 

                                                                                                                                              Sito Web 

 

Oggetto: Lettera di incarico in qualità di docente / formatore per la realizzazione del progetto di cui al PNRR 

– PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4 -  ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -  Investimento 2.1. -  

Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale -  Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali 2022 – 2024  

 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA codice fiscale 95159930106 con sede legale a Genova in Piazza 

Monastero 6, in persona dalla Prof.ssa Sara BANDINI, ivi domiciliata per la sua qualità di Dirigente Scolastico 

pro tempore e legale rappresentante nella propria qualità di RUP giusta nomina 63 VI.2.1 del 10/01//2024 

VISTI 
 

 il decreto n. 267/VI.2.1 del 22/01/2024 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 
selezione volta al conferimento di n. 3 incarichi individuali a docenti /formatori per la realizzazione 
del progetto di cui all’Avviso a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
Missione 4 - ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1. - Didattica digitale integrata e formazione 
del personale scolastico sulla trasformazione digitale - Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali 2022 – 2024; 

 l’Avviso di selezione prot. n. 270/VI.2.1 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 22/01/2024; 
 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale –  

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022 - 2024 

Missione 
Componente 

 
LINEA 

INVESTIMENTO 
 

 
 

CODICE PROGETTO 
 

TITOLO PROGETTO 
 

CUP 

 
M4C1 

M4C1I2.1 
Didattica digitale integrata 

e formazione alla 
transizione digitale per il 

personale scolastico 

 
M4C1I2.1-2022-941-P-8386 

 
Animatori Digitali 2022-2024 

 
I34D22002820006 

http://www.icsampierdarena.edu.it/


 
 

 Il verbale della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali e la relativa 
graduatoria provvisoria di cui al prot. n. 453/VI.2.1. pubblicati in data 31/01/2024; 

 

 La graduatoria definitiva pubblicata in data 07/02/2024 con decreto di pubblicazione prot n. 

589/VI.2.1; 

 Il Decreto per il conferimento di incarico individuale, n. prot.        /VI.2.1 del        ; 

 
PREMESSO CHE 

 come chiarito nell’Avviso di selezione volto al conferimento di n. 3 incarichi individuali di 
docenza/formazione per la realizzazione del progetto di cui al PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - Missione 4 -  ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università -  Investimento 2.1. -  Didattica digitale integrata e formazione 
del personale scolastico sulla trasformazione digitale -  Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
2022 – 2024 l’Istituto necessita di reperire n. 3 docenti /formatori per la realizzazione delle attività in 
oggetto;  

 tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono risultati in possesso 
delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

 la docente ____________ risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle 
competenze necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultata in posizione idonea nella procedura 
selettiva espletata; 

 l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale prot.        /VI.2.1 del 
____________; 

 non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 
derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto, l’Istituto, come in epigrafe rappresentato 
 

CONFERISCE 
 

Alla docente ______________ l’incarico di DOCENTE /FORMATORE 
Le attività oggetto dell’incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, nell’ambito del progetto 
M4C1I2.1-2022-941-P-8386- titolo del Progetto: Animatori Digitali 2022-2024 con codice CUP 
I34D22002820006, secondo le modalità di seguito elencate. 
 

Modalità di esecuzione dell’incarico di docenza per la realizzazione del seguente corso di formazione al 
personale interno dell’I.C. Sampierdarena: 
 

Corso ________________________per n. ______ ore complessive  

 

L’espletamento dell’incarico prevede i seguenti compiti: 
- effettuare la progettazione esecutiva degli interventi formativi da consegnare in copia all’Istituto 

scolastico 
- pubblicizzare gli interventi formativi 
- gestire le iscrizioni dei partecipanti 
- inserire in piattaforma il progetto esecutivo e registrare tutti i dati relativi alla realizzazione del 

progetto 



 
 

- effettuare il monitoraggio per misurare il grado di avanzamento del progetto e il rispetto del 
cronoprogramma 

- tenere aggiornati i registri presenze e/o i timesheet  
- consegnare al termine del percorso formativo il materiale elaborato (programmi didattici 

consuntivi, test effettuati, risultati), nonché una relazione finale sull’attività 

- favorire la trasferibilità nella pratica didattica quotidiana di metodologie e tecniche, apprese e 
sperimentate con gli interventi 

- favorire la partecipazione consapevole e condivisa 
- implementare la piattaforma Futura con tutti i dati richiesti per una corretta gestione e 

rendicontazione delle attività formative per quanto di loro competenza.  
- collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al   

progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 
realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività 
ed al buon successo del progetto. 

 
Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 
assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 
 
L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 
diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 
L’incaricato si impegna a svolgere le attività al di fuori dell’orario di servizio. 
 
L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

Durata dell’incarico 

L’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del Progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli.  

Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il 

rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e 

comunitaria di riferimento. 

Compenso orario 

Per la prestazione, da svolgersi in orario aggiuntivo all’orario di servizio, sarà corrisposto un compenso orario 

omnicomprensivo di € 44,83 lordo stato per un massimo di n_____ ore per un corrispettivo lordo pari ad € 

________________ rapportato alle ore effettivamente prestate.  

Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 

previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e compatibilmente con le 

tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero 

dell’istruzione e del merito. 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali qualificati ai sensi del D.Lgs n. 196/2003  e  dal  Regolamento UE 2016/679 verranno  trattati 

nel  rispetto del  principio di indispensabilità del trattamento.  Il titolare del trattamento dei dati è l’istituzione   

scolastica stessa, avente personalità giuridica autonoma e legalmente rappresentata dal Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Sara Bandini.  



 
 

Il docente con l’accettazione del presente incarico, autorizza il Dirigente Scolastico al trattamento dei dati 
personali. 
 
      Genova, _______________________________ 

 
                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                         Prof.ssa Sara BANDINI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice           
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

LA DOCENTE  

per accettazione 

 

______________________________________ 

 


		2024-02-19T10:40:40+0100
	BNDSRA72D44I693U




